Necessariū
quinq; mo-
dis dici.

Sēpiterna,
simpliciter
necessaria.

Demōstra-
tiones cur-
dicātur ne-
cessariæ.

LIBER

174

sese habere. Sed illa proprie ex necessitate esse, cuiusmodi per se sint primæ causæ. quod idcirco adiecit, ne quis quod ea necessaria nuncupemus, sic accipiat quasi violenta, & præter naturam dicamus.

Vnū partim per accidēs dicitur, partim per se. Per accidēs quidē, vt Coriscus & musicū, & Coriscus musicus. Idē enim est dicere Coriscus & musicū, & Coriscus musicus, & musicū & iustū, & musicus iustus Coriscus. vniuersa enim hæc vnū dicūtur per accidēs. Iustum quidem & musicum, quia vtrunq; vni substantiæ accidit. Musicum vero & Coriscus, quoniam alterum alteri accidit. Similiter modo quodam & musicus Coriscus vnū est quod coriscus, propterea quod altera partium quæ in oratione sunt, alteri accidit, veluti musicū Corisco. Musicus vero Coriscus, ac iustus Coriscus propterea vnū est, quod vtriusque partis vnū eidem accidit vni. nihil enim differunt in hoc, Corisco musicū accidere, aut Corisco musico Coriscum iustum. Idem est modus & si de genere, & si de vniuersalium aliquo nomine accidens ipsum dicatur, vt homo idem est, atque musicus homo. Aut enim ex eo est idem, quia homini, qui quidē vna est substantia, musicum accidit: aut ex eo, quia vtrunq; cuidam singulariū accidit, ceu Corisco, et si non eodem modo inest vtrunq;, sed vnū vt genus forsitan, & in substantia, alterum vt habitus substantiæ, vel affectus. Quæ igitur per accidens vnū dicuntur, hoc modo sane dicuntur. Eorum autem quæ vnū per se dicuntur, alia ex eo dicuntur, quia continua sunt, vt fascis vinculo, & ligna glutine. Linea quoq; cōtinua si flexa etiam sit, vna dicitur, quemadmodum & partium quæq; vt brachium atq; crus. Horū autem ipsorū magis ea sunt vnū, quæ continua sunt natura, quam ea quæ sunt continua arte. Id vero cōtinuum dicitur, cuius motus est vnuus per se, & aliter sese habere non potest. Vnus autem is est motus, qui indiuisibilis est, atq; indiuisibilis tempore. Ea vero per se continua sunt, quæ non tactu sunt vnū. nam si hoc pacto ligna posueris vt sese tangant, nō vnū aut lignum, aut corpus, aut aliquid quicquam continuum ea dixeris esse. Omnipotens igitur ea quæ continua sunt, vnū dicuntur, et si flexuram habent, & etiam magis ea quæ flexuram non habent, vt tibia aut femur magis est vnū, quam crus, propterea quod fieri potest, vt nō vnuus sit motus ipsius cruris. & recta linea magis est vnū, quam flexa. eam vero quæ flexa est, ac angulum habet, & vnam ex eo & non vnam dicimus esse, quia fieri potest, vt motus ipsius & simul sit, & non simul. Rectæ autē motus semper est simul, & non fit vt pars ipsius magnitudinem habens, alia quiescat, alia moueat, vt fit in linea flexa. Præterea alio modo ex eo aliqua vnū dicuntur, quia subiectum est indifferens forma. Indifferens autem eorum hoc pacto subiectum est, quorum forma est indiuisibilis sensu, subiectum autem aut primum, aut extremum ad finem. etenim vinū vnū dicitur, atq; aqua vna, si sit indiuisibilis forma: & liquores omnes vnū dicuntur, vt oleum, vinum, & ea quæ liquefcere possunt, quia omnium ultimum subiectum est idem. hæc enim omnia aut aqua sunt, aut aer. Dicuntur etiam vnū & ea quorū genus est vnū, differēs oppositis differentiis. Atq; hæc vniuersa vnuin propterea dici solent, quod genus est vnū quod differentiis ipsiis subiicitur, vt equus, homo, canis, vnuum quippiam sunt ex eo, quia sunt animalia cuncta, & quodammodo perinde sunt vnū, vt ea quorum est materies vna. Ista autem interdum hoc pacto vnuum, interdum superiore genere idem dicuntur, vt si non propinquæ, sed ultimæ sint generis species, vt triangulus duorum æqualium laterum, ac triangulus æqualium omnium, eadem vnaq; figura sunt, quia vterq; triangulus est, at non sunt iidem trianguli. Præterea vnuum ea dicuntur, quorum ratio quæ quiditatem explicat, indiuisibilis est ad aliam quæ quiditatem rei declarat. Ipsa enim per se ipsam omnis ratio diuisibilis est. Sic enim & id quod accrescit, atque decrescit, est vnū, quia ratio est vna, perinde atque in planis ratio formæ est vna.

Vnū multi per accidens dicitur.) Vnum partim per accidens dici ait, partim per se, tum vnū per accidens trifariam. accidens enim, & id cui accidit, vnuum dicitur, vt Coriscus & musicum, si Corisco accidat esse musico. Idem est enim dicere, Coriscus & musicum est vnū, atq; Corisco accidit musicum, & Coriscus est musicus, & musicum & iustum vnuum esse ait. Item ex accidenti, vnuum

Vnū multi
pliciter di-
citur.

est musicus Coriscus, & iustus Coriscus. Quibus dictis causam subiungit quare horum quodque vnum sit ex accidenti. (Iustum quidem & musicum, quia utrumque vni substantiae accedit.) Nam musicum & iustum idcirco sunt vnum per accidens, quoniam utrumque vni cuidam accedit. Musicum autem & Coriscus, quia vna pars totius alteri accedit. Corisco enim accedit musicum. Similiter, inquit, quodammodo illud Coriscus Corisco musicus est, est vnu, vnaque ppositio per accidens, quoniam in hac oratione altera pars totius orationis alteri accedit. Corisco enim accedit, ut sit Corisco musicus. Quanque ipse non dixit, ut Corisco accedit, ut sit Coriscus musicus, cum orationis vna parte alteri accidere dixisset, sed (ut) musicum Corisco prætermittens in prædicato verbum Coriscus, quia enim musicum accedit Corisco, idcirco Coriscus, Coriscus musicus est. Dixit autem, (Similiter modo quodam) propterea quod discrimen quoddam est in dictione & prolatione. Illic enim dixit quod vnum est Coriscus musicus, hic autem musicus Coriscus & Corisco. Porro musicum Coriscum, & iustum Coriscum idcirco vnum esse ait, quoniam utrumque vna pars eidem accedit, quod in utroque est idem. Nam musicum quod est vnius propositionis pars, & iustum quod alterius, cum accedit Corisco, quod habetur in utraque, idem est in ambabus propositionibus. Præterea etsi accidens non de Corisco aliove individuo, sed de specie quapiam aut genere, breuiter de aliquo vniuersali prædicetur, similiter vnum per accidens fieri ait, ut si verbi causa homo & musicus homo idem esse dicatur. Non & haec vnu sunt, vel quia homini quae substantia est, musicum accedit, vel quia musicum & homo accedit vni cuidam individua substantiæ, exempli gratia Corisco: quemadmodum musicum & iustum vnum dicebatur, nisi quod non similiter utrumque, id est homo & musicum adest Corisco, sed homo ut eius species, & in ipsis existens substantia, musicum vero ut habitus quidam, vel affectio, vel omnino ut accidens. quemadmodum album, vel simum, & his similia. quamobrem hoc similius esset Corisco, cum de ipso Coriscus musicus prædicatur. Atque ea quidem quae vnum per accidens esse dicuntur, tot modis dici ait. (Eorum autem quae vnum per se dicuntur, alia ex eo dicuntur, quia continua sunt.) Continua vocat Cötinua quod latius sumpto vocabulo ea etiam quae utrumque ab aliquo continentur, ut fascem, quod a vinculo continantur. pari ratione quae glutino cohærent, ut libri, appellat continentia. Alia continua nuncupantur, quod terminum habeant communem, qualia sunt quae proprie continua intelliguntur, ut linea quae continua est etiam si non recta, sed ex parte inflexa sit. sic item corporis partes continentur esse dicuntur, ut crus & brachium. Sed continentia ea magis vnum esse ait, quae natura continentia sunt, quam quae arte, verbi causa brachium hominis, quod brachium statuæ. talia enim magis vnta cognataque sunt, eademque communem habent sensum. Quibus explicatis rationem quandam reddit continentis, quam ad explicationem vnius accommodat. Nam continens id esse definit, cuius motus est vnu & per se, & aliter sese habere non potest. Qui porro motus vnu sit, exponit dicens, (qui indiuisibilis est, atque indiuisibilis tempore.) quibus verbis ea proprie primumque continua esse dicit, quorum motus quo per se mouentur, vnu est, & necessario vnu, id est quo mouentur omnia, nec fieri potest ut alterum moueat altero quiescente, qualia sunt continentia, quae flexura vacant. horum namque motus tempore individuum est. Sed ubi continua vocari ea dicit, quorū motus est vnu, protinus quae sint quorum motus est vnu, exponit, & in quo huiusmodi continentis esse consistat. In vniuersum igitur per se ac proprie continua esse dicit, quae non contactu vnum habent, ut quae vinculo aut glutino continentur, sed quae uno termino copulantur. Ligna enim quae inter se contingunt, non dicuntur proprie neque vnu lignum, neque vnu corpus, ad summam non dicuntur vnu quiddam. Omnino igitur continuum etsi non rectum, sed inflexum sit, vnu tamen proprie intelligi ait, sed ea magis etiamnum, quae recta sunt, & flexura vacant. Tibia enim per se aut femur magis est vnu, quam crus totum, scilicet quoniam crus flexuram habet, & proinde potest eius non vnu esse motus, quod de femore aut tibia verum non est. Taliū enim fieri non potest, ut parte quiescente, pars altera moueat. tunc enim flecteretur. qua ratione lineam rectam, quam inflexam magis vnam esse ait. Nam sic inflexam, ut angulum habeat, & non vnam, & non vnam esse. circuli enim linea vna est, cum fieri nequeat, ut haec salua eadem figura ex parte moueat. Idcirco autem angulosam lineam non simpliciter vnam esse dixit, quoniam ea potest ex parte ac non tota simul moueri: cum vicissim rectæ pars nequeat sine tota moueri. non alioquin flecteretur. Itaque nulla pars rectæ magnitudinem habens potest per se absque tota vel moueri, vel quiescere. Idcirco vero, (magnitudinem habens) adiecit, quia terminum lineæ rectæ posset fortasse quispiam appellare, qui terminus in motu lineæ totius consistere valet. At post mentionem eius, quod quia continuum est, vnu esse dicitur, alio modo ea docet vnu appellari, quorum subiectum non discrepat specie. quod his verbis expavit, quorum indiuisibilis species secundum sensum. quo in loco indiuisibile vocat, quod in diuersa sensibilia non secatur. Neque enim magnitudine individuum sit horum subiectum oportet. sunt autem diuersa sensibilia dulce exempli causa & acerbum, & album atque fuscum. Ad hunc autem modum ea sensibilia vnu esse intelligi possunt, quorum species est eadem. Neque vero ea tantum vnu esse ait, quorum primum subiectum est individuum, sed etiam quorum ultimum. primum appellat id quod continetur, atque proxime subiectum est, ut verbi causa vinum. Nam subiectum appellat substantiam sensibilem. si ergo vinum sit quorumpiam proximum subiectum, secundum hoc ea vnu sint. erunt enim specie vnu. similiter si aqua. quorum autem extrellum subiectum idem est, ea quoque vnu sunt, non quin diuersa inter se sensibilia sint, sed quia effecta ex uno aliquo extremo cor-

Linea angulosa non est simpliciter vna.

Saporū o-
mniū esse
ab aqua p,
ficiuntur.

pore sensibili, specieq; indiuiduo. hæc enim vnum sunt, non quod similis sint speciei, sed quia ipso-
rum extremum subiectum idem est specie: quomodo sapores omnes vnum esse dicuntur, quoniam
ab uno aliquo corpore eodemq; extremo subiecto ipsorum esse proficiscitur, ab aqua videlicet, vel
ab aere. Sed illi, (aut extremum) adiecit ad finem, quod intelligi potest, vel extremum a fine, id est
ab ipso maxime seiunctum, vel extremum ad finem, id est ultimū & finis, quod alij non subiectur.
Est autem extremum subiectum vinum & oleum, primum vero subiectum sensibile, ex quo ipsa ge-
nerantur. Ad hunc modum vnum sunt, quæ ex eadem materia eodemq; subiecto sensibili sunt. Præ-
terea vnum ea dici ait, quorum vnum idemq; genus habetur. Nam quæ diuersa sunt, & per generis
eiusdem partitionem oppositis differentijs accepta, vnum sunt secundum genus quod ipsorum vnu
existit: & sic vnum sunt, quæ vnum genere dicuntur. Sed hæc similiter quodammodo vnum dici ait,
atq; ea de quibus modo mentionem fecimus, quorum extremum subiectum & materia quæ corpus
sensibile sit, eadem habeatur. Nam & illa cū sint inter se ipsa diuersa, vnum tamē sunt, quoniam ad
subiectum vnum ac indiuiduum referuntur. Sed quanq; ea quæ ex eadem materia existunt, similiter
vnum esse simpliciter dici possint, atq; ea quæ sunt vnum genere, tamen quodammodo similiter di-
xit, quia non omnino, sed quatenus hæc, sicut illa, ad vnum quiddam referuntur. Altera nanq; idem
subiectum habent, altera idem prædicatum. quanquam subiectum illud specie indiuiduum est, quæ
tate non item. genus ediuerso quantitate, nō item specie. Sed modo eadem inter se genere dici ait,
quæ eidem proximo generi subiectiuntur, licet id oppositis differentijs diuidatur. modo quæ supre-
mo generi subiecta sunt. & quæ vnum ad hunc modum posteriore dicantur, exponit, cum scilicet
genus alterum alteri subiectur, & species subiecti generis accipiuntur, quæ non sunt species pri-
mo generi, sed huic subiacenti proxime, quæ ultimæ sunt & extremæ. hæc nanq; vnum inter se non
ipsis proximo, sed superiore genere dicuntur. Nam idem significat superiore, atque superiore his.
Exempli causa, animal genus est, item avis quod animali subiectur. avis species sunt aquila & acci-
piter. hæc igitur non quatenus aues eadem inter se atq; vnum sunt, hac enim ratione differunt, sed
quatenus animalia, & quia in superiore genere continentur. Sic triangulus qui scalenus dicitur, &
æquilaterus qua sunt figuræ, vnum sunt: qua trianguli, non item. Quanquam illud, (superiore his)
significare potest, secundū genus superius proximis generibus. & hoc modo quæ secundū superius, nō
secundum proximum genus eadem genere sunt, perinde vnum esse dicentur, vt quæ ab uno subie-
cto vnaq; materia extrema, non proxima vnum esse dicuntur, quoniam vt hæc unitatem non per
proximam, sed per extremam materiam habent, sic illa genere, non quod proxime prædicatur, sed
superiore eadem nuncupantur. Cur autem hæc per supremū genus eadē else dicantur, non item per
proximum, causam reddit. Nam cuius generis differentijs aliqua illi subdita inter se non discrepant,
secundum illud hæc eadem sunt inter se: secundum id autem diuersa, cuius distant differentijs. De
quibus vero prius meminit, ea non ad hunc modum eadem inter se sunt. Trianguli ergo æquilateri-
rus, & vt ita dicam æquicrurius, & scalaris, qui a Græcis isopleuron ac isosceles & scalenos ap-
pellantur, figuræ discriminibus non discrepant. Nam cum in rectilineorum differentiam omnes
trianguli cadant, eadem figuræ sunt inter se. Sed quia trianguli discriminibus dissentunt, non sunt
iudicem triaguli. Eadem est aquilæ coruicq; ratio. Nam cum animalis differentijs non differunt (om-
nes enim aues sub volatile, quod est animalis vna differentia, cadū) eadem sunt animalia, non item
eadem aues, quia discriminibus avis dissentunt. Nam vir & mulier idcirco pariter homo sunt, quia
non distant inter se hominis differentijs. Sed ubi, quæ vnum genere dicantur edocuit, quandā vnius
notionem addit, quæ a definitione sumitur, & ratione quæ rei explicat quiditatem. Quorum enim
ratio definitioq; eadem est, ea licet inter se discrepent, seiunctaq; sint, vnum tamen esse dicuntur. Et
postquam dixit, (quorum ratio quæ quiditatem explicat, indiuisibilis est ad aliam) adjicit, (ipsa
enim per se ipsam omnis ratio diuisibilis.) propterea quod omnis definitio ex pluribus quibusdam
constituitur, in quæ diuiditur. Cum igitur aliqua inter se disiuncta sunt, & quibusdam accidentibus
discrepantia, quorum substantiam rationes explicantes eadem sunt, ea quoq; vnum esse intelligun-
tur. quo in loco explicare videtur quæ specie eadem ac vnum esse dicatur. Quod vero ait, (Perinde
atq; in planis ratio formæ est vna) significat horum inter se distinctorum, & quibusdam acciden-
tibus discrepantium ad hunc modum rationem esse vnam. Huiusmodi enim sunt, quæ inter se ma-
gnitudine solum distant, de quorum numero est ait augescens & decrescens. nisi intelligere ma-
limus ad hunc modum: quemadmodum in planis eadem cuiuscq; ratio secundum speciem manet,
siue maius sit, siue minus. Nam similis triangulus atq; vnum sunt maior & minor, modo sint eius-
dem speciei. deinde adjicit, aitq;

Omnino autē vnu ea dicuntur maxime, quorū intellectio indiuisibilis est, quæ qui-
ditatem ipsam intelligit, & neq; tempore, neq; loco separari potest, neq; etiam ratione,
& horum ea quæ substantiæ sunt. Vniuersaliter autem ea quæ diuisionem non habent,
ea ratione qua non habent, vnum dicuntur, veluti si vt homo diuisionem non habet,
vnu est homo: si vt animal, vnu est animal: si vt magnitudo, vna est magnitudo. Plu-
rima igitur vnum ex eo dicuntur, quia aliud quippiam vnum aut efficiunt, aut habent,

aut patiuntur, aut ad aliquid vnu sunt. Ea vero primo dicuntur vnum, quorum est substantia vna. Vna autem, aut continuatione, aut forma, aut ratione. Etenim ea quæ non continua sunt, aut ea quorum forma non vna est, aut ea quorum non vna est ratio, ut plura numerare solemus. Præterea partim quodvis vnum dicimus esse, si quantum atque continuum sit: partim non dicimus, si non sit quid totum, id est si non aliquam vnam habeat formam. Non enim similiter vnum dixerimus, si calcei partes quovis compositas modo viderimus, nisi ob continuationem, sed si hoc pacto vt iunt calceus, & vna iam aliquam habeant formam. Quapropter & circuli linea maxime omnium linearū est vna, propterea quod tota est atq; perfecta. Esse autem vnius in hoc consistit, vt numeri sit principium quoddam. Prima enim mensura vnius cuiusque generis principium est. Quo enim primo cognoscimus, id prima mensura generis eit cuiusque. Ipsius igitur vnum circa vnumquodque genus cognoscibilis rei principium eit, non est autem ipsum vnum in vniuersis generibus idem. hic enim est primus sensibilis sonus, ibi litera vocalis, vel muta, ponderis autem aliud, & motus etiam aliud. Vbiue vero ipsum vnum aut quantitate est indiuisibile, aut forma. Eorum autem quæ quantitate, & vt quantitas est, indiuisibilia sunt, id quidem quod penitus est tale, positione que caret, vnitatis appellatur. id autem quod penitus eit tale, positionemque habet, dicitur punctum: & id quod vnicē est diuisibile, linea nuncupatur: & id quod duabus ex partibus, superficies appellatur. quod vero omni ex parte est diuisibile, & trinam habet dimensionem, id dicitur corpus. & conuersione igitur facta, quod duabus ex partibus est diuisibile, id superficies: quod vna ex parte, id linea: quod nulla ex parte, id punctum aut vnitatis nuncupatur. Vnitas, si positione careat: punctum, si habeat ipsam. Insuper alia numero, alia specie, alia genere, alia similitudine rationis sunt vnum. Numero quidem ea, quorum est materies vna. specie autem ea, quorum est ratio vna. genere vero ea, quorum eadem est prædicamenti figura. sed in similitudine rationis, ea quæ sic se habent, vt aliud se ad aliud habet. Semper igitur posteriora anteriora sequuntur. Quæ enim numero sunt vnum, ea sunt & specie vnum. at quæ specie sunt vnum, ea non omnia numero sunt vnum, sed omnia genere sunt vnum, quæ sunt specie vnum. Quæ vero genere sunt vnum, ea non omnia sunt specie vnum, cuncta tamen sunt vnum similitudine rationis. At quæ similitudinē rationis sunt vnum, ea non omnia sunt genere vnu. Patet autē & ipsa multa vni opposito dici modo. Quædam enim ex eo dicuntur multa, quia non continua sunt: quædam ex eo, quia diuisam materialē aut primam aut vltimam habent per formam: quædam ex eo, quia plures eas rationes habent, quæ explicant quiditatem.

12. Omnino autem vnum ea dicuntur maxime, quorum intellectio indiuisibilis est, quæ quiditatē ipsam intelligit & substantiam.) Nam quæ auelli omnino nequeunt, neq; tempore, loco, aut ratione sejunctionē vllam admittunt, ea potissimum vnum sunt, & tanto magis quæ in his substantiæ sunt. Appellat autem vnum proprie, vnum numero, & hoc aliquid atq; subiectum. Etenim quæ sunt eiusdem vel generis vel speciei, eorum aliqua & loco & tempore distinguitur inter se. Item quæ diuersis nominibus appellantur, id est ἐτρόπων μα, licet neq; loco, neque tempore diuidatur, ratione tamen diuiduntur. Ascensus enim & descensus licet subiectum vnum sit ac indiuiduum, ratio tamen est diuersa: quod vero est vnum numero, id prorsus est indiuiduum, præsertim quod est in substantia. Cætera enim quæ vnitatē habent, beneficio id substantiæ obtinent. Vel sensus est, quæ vni generi subiiciuntur, ea sic genere vnum sunt, vt tamen specie discrepent, & generis oppositis differentijs: quæ vero vni speciei subdita, distincta inter se sunt, ac separata, licet non secundum substantiā, tamen quibusdā accidentibus hæc specie eadem ac vnum sunt. At genus ipsum vniuersaliter acceptum, vt animal, quod vnum est & idem sibi, non alij, sibi ipsum idem atque vnum numero est, hoc est non diuiditur hominis differentijs. Id autem per hæc dicit, quod paulo ante dixerat. Deinde hactenus quodque vnum dici ait, quatenus sectionem non admittit, nec discriminem vllū ad aliquid. Nam quæcunq; non differunt inter se, quatenus non differunt, eadem sunt inter se. Homo enim qui quatenus homo est indiuiduus, vnu est, id est qui non diuiditur in homines. Similiter vnum animal, quod quatenus est animal, non diuiditur, quæ eadem est in cæteris ratio. Sed his interiectis eo reuertitur, vt ostendat, quod secundū substantiam est vnu, id proprie vnu esse, cū cætera

Vnu pro
prie, vnum
numero.

singula per aliquid accidens vnum esse dicantur, scilicet quoniam aliud quidpiam efficiunt, quem admodum quæ similiter disposita sunt, vnum esse dicuntur, vt mel melli idem atq; vnum esse dicitur, aut certe dulce, & calidum calido: vel quia quidpiā idē habent, vt musicus musico, album albo: quæ idcirco eadem sunt, quoniam aliquid idem obtinent, vt alia quoniam idem patiuntur, vt quæ calescunt, vel refrigerantur. Breuiter quæ affectione aliqua eadem afficiuntur. Alia quōd sint ad alias quid, vt omnes qui ad orientem habitant, dextram mundi partem obtinere dicimus: ac proinde cuiusdam vnius communione coniungi: & vicissim lēquam, qui ad occasum. Eadem est ratio si quos de-

Proprie vnum quæ dicantur. xtram alicuius vnius tenere dicamus, vel duplos esse, vel vnius filios. hæc igitur vnu secundum alias quod accidens habent, scilicet quoniam accidentis cuiuspiam societatem obtinent. At proprie vnum ea sunt, quorum substantia est vna. Est autem vna quorumpiā substantia, vel quia continentia. con-

tinens enim qua est huiusmodi, vnum est, vt linea vna est, vnum planum, vnum corpus. vel specie, vt triangulus vnum esse dicitur, & vnum homo. Nam quorum species est vna, ea vnum substantia sunt, vt homines. sunt enim eiusdem speciei: & quæcūq; talia sunt, vnum substantia esse dicuntur. (Vel ra-

Ratone vnum. tione) inquit. Ratione vnum ea dici possunt, que multis nominibus nūcupantur. hæc enim secundū substantiam vnum sunt, quippe quorum ratio substantiam significans vna est. Vel pro eodem dixit (specie, aut ratione.) cuius indicium est, quod cum exponeret quæ plura esse intelligentur, tum de ijs quæ continentibus opponuntur, tum de ijs quæ opponuntur similibus specie, meminit. Nā plus

ra esse dixit, vel quæ non sunt continua, vel quorum species non est vna. hæc autem singula vnum esse docet eo argumento, quoniam quæ non sunt inter se continua, ea vt plura solemus numerare.

nam multos homines dicimus, quoniam licet vnam habeant speciem, inter se tamen diuisi sunt. Itē multa dicuntur, quæ non sunt specie similia, vt equus, canis, & homo. Nec adiecit, quorum rationes

sunt plures, ea quoque plura esse. Prædictis autem modis proprie vnius, alium adiungit, quo totū vnum esse dicitur. Nam sāpe vsu venit, vt aliquid continuum sit, nec tamen vnum idem dicatur, nisi

si totum sit, & formam acceperit. Haud enim vtcunq; cōgestum, vnum est, etiamsi omnes in se par-

tes contineat, nisi sic habeat, vt propriam formam obtineat, vt exemplo calcei aperte demonstra-

uit. Lineam vero circuli maxime vnam esse ait: quia nō solum est continua, sed etiam tota & perfe-

cita, quippe cui nulla ex parte fieri potest accessio. Cæterum in dictione hac aliquid desiderari video-

tur. nam cum dixisset, (Præterea quia partim quodus vnum dicimus esse, si quantum, aut conti-

nuum sit, partim non dicimus) nihil præterea adiecit, cum illud desideretur, (Hic quoq; modus qui-

dam vnius fuerit.) vel quidquam simile. Nam licet quod de circulo ait, vt sic dictum accipi possit,

idcirco lineam circuli maxime omnium linearum vnam esse, ipse tamen non ita loquutus est. Di-

ctio igitur & illustris esset & apposita, si pro illo, (Sed quoniā partim quodus) scriptū esset, (Præ-

Vnius esse principiū ī quo sit pos- situm. terea partim quodus.) Deinde vnius esse in eo positum esse ait, quod numeri principium sit. Nam vnum est cuiq; prima mensura, quod quidem vnum principium est in singulis. Vnum igitur prin-

cipium est in quoconq;. huiusmodi autem est vnitas in numero, & aliud in alio, quodconq; est in i-

plo prima mensura. neq; enim vnum in cunctis idem est. Quid porro sit prima in singulis mensu-

ra, exposuit dicens. (quo enim primo cognoscimus, id prima mensura generis est cuiusque.) quibus

verbis docet vnum principium esse vt cognoscibilis. Per quod enim cognoscitur quidquam, id

illius cognoscendi principium est. ita vnum principium est cognoscēdi. Nam per vnum hominem

homines primum cognoscuntur, equi per vnum equum, & singula genera per quidpiam sibi pro-

prium, cuiusmodi est diesis in concentu. In concentibus enim omnia interualla hoc minimo sensibili interuallo mensurari videntur. Litera vocalis vel muta in voce. litera enim minima mensura est,

qua vox omnis scripta mensuratur. Rursus in pondere quidpiam aliud est primum & vnum, cuius

multitudine aut compositione pondus cognoscitur. Similiter in motu aliquid est primum cogni-

tum & intellectum, quo motus omnis cognoscitur. Nam licet nullus sit primus motus natura, nos

tamen vnius stadij motum cognoscimus, aut quempiam alium, quo totum motum mensuramus. Sed in cunctis, ait, & vbique ipsum vnum aut quantitate est indiuibile, aut forma. Quod igitur est

quātūdē indiuiduum, id si omnino est indiuiduum, & præterea positione caret, vnitas est. Si pos-

Vnum nu- mero. sitionem habeat, sitq; omnino indiuidiū, punctus. At si uno modo indiuidiū, linea. indiidi enim per lo-

gitudinē potest. si duobus, planum superficiesve. si tripliciter, & omnino distat. nā quod tripliciter,

hoc est omnino vel omnibus modis distat, corpus est, forma vero indiuidiū est, vt vnum homo, vnum

equus, per singulas species. Vnum autē numero, vt manifestum prētermisit. Deinde alia vnius diui-

sionē subscrabit, quæ vsurpari solet, sed quæ in prædictis cōtinetur. (Alia enim, inquit, numero sunt

vnu, alia specie, alia genere, alia similitudine rationis.) appellat autē vnu numero, quorū materia est

vna. Subiectū communiore vocabulo materia vocans. Nam quæ subiecto vnu sunt, ea vnum nume-

ro esse intelliguntur. Vnitas enim licet materia careat, vna tamē est numero, atq; item linea. Sed sub-

Vnum ge- nere. iectum in ipsis communius materia potest nuncupari. Specie vero vnum ea esse ait, quorum vna est

ratio. Est autem vna ratio omnium quæ eidem speciei subiiciuntur. Nam generis diuerarum specie-

rum non est eadem ratio: eorum est eadem ratio, quæ sub aliqua indiuidua specie continentur. At ge-

nere hæc vnum esse ait, quorū eadem est figura prædicationis, id est de quibus vnum supremū genus

vnumq; prædicamentum prædicatur. Nā hæc omnia vnu genere sunt. Analogia vero, id est propor-

tione vnum id esse definit, quod se vt aliud ad aliud habet. Nam cum aliquid sic se ad quidpiam ha-

bet, ut aliud ad aliud, ea ob huiusmodi similitudinem proportione sunt vnum. Addit autem, si quod indubitatum est, quae secundum posterius vnum habent, ea secundum priora quoque habere, at non ediuerso, quoniam quae numero vnum sunt, specie quoque & genere vniuntur. Sed querat aliquis quomodo quae sunt vnum numero, proportione quoque vnum sunt, & non ediuerso? An sic dicitur quatenus vnum numero, idem sibi est specie. Nam quoniam genere vnum sunt, proportionis quoque vnitatem habet: quia in eodem genere contenta, proportionem habent inter se, ut homo ad hominem, equus ad equum, ut homo animal, & equus animal. Item quae in eadem specie continentur, proportionem habent. At non e couerso quae sunt vnum proportione, ea genere vnum sunt. Nam proportione vnum sunt, ut fons ad amnem, sic cor ad animal: at non sunt eiusdem generis, fons & cor, vel amnis ad animal. Sed post vnius mentionem palam esse ait multa opposito modo dici atque vnum. Etenim quae continentia non sunt, sed diuisa, ea multa esse intelliguntur. Item quae materiam non individuam, sed diuisam & specie discrepantem fortiantur, vel primam, vel ultimam. Primam, ut si subiecto illud vnum sit, hoc oleum, siquidem haec diuersae sunt species: ultimam vero, si ultimo subiectum ex quo factum fuit, diuersum est specie, ut si hoc ex aqua fiat ut ex ultimo subiecto, ut liquabilia: illud ex terra, vel quopiam alio, ut evaporationes. Multa item sunt, quorum sunt multae rationes, ut quae discrepant species, quae ijs opponuntur, quorum ratio una est ac definitio. Pari ratione in ceteris vnius expositionibus licet multa oppolita sumere. Nam multa genera sunt, quibus non est genus commune. Multa item sunt, quorum non est individuum intelligentia: & quae inter se dividuntur, quatenus dividuntur, multa sunt.

Quae genera
re vnum sunt,
proportion
ne quoque
vnum sunt,
non contra.

Eius quod est, aliud per accidens dicitur, aliud per se. Per accidens quidem, ut iustum musicum esse dicimus, & hominem esse musicum, & musicum hominem esse perinde dicentes, atque musicum ædificare dicimus, propterea quod ædificatori, ut sit musicus, aut musico, ut sit ædificator, accedit. hoc enim esse hoc, huic hoc accidisse significat. Sic & in hisce quae diximus, cum hominem musicum esse dicimus, & musicum esse hominem, aut album musicum esse, aut hunc album, hoc ex eo dicimus, quia eidem acciderunt ambo, illud ex eo, quia accedit ei quod est. Musicum vero ex eo dicimus hominem esse, quia huic musicum accedit. sic autem & album dicitur esse, quia illud est, cui id accedit. Ea igitur quae per accidens esse dicuntur, hoc pacto dicuntur, aut quia enti insunt eidem, aut quia illud enti ineat, aut quia ipsum est cui ineat id de quo ipsum prædicatur. Per se autem ea dicuntur esse, quae prædicamenti figuræ significant. tot enim ipsum esse significat, quot modis ipsæ dicuntur. Cum igitur eorum quae prædicantur, alia quid est, alia quale, alia quantu, alia ad aliquid, alia agere, aut pati, alia vbi, alia quando significat, ipsum esse, idem quod vnumquodque istorum, significat. Nihil enim haec differunt, homo valens est, & homo valet, homo etiam ambulans est, aut secans, & homo ambulat, aut secat. similiter dicendum est & in ceteris. Præterea ipsum esse verum significat, & non esse, non verum, sed falsum tam in affirmatione quam in negatione, veluti Socrates musicus est, hoc est propterea quod verum est, aut Socrates albus non est, hoc est etiam propterea quod verum non est, sed falsum. Insuper ipsum esse & ens, partim id quod potentia, partim id quod est actu, significat. Nam & id quod potentia, & id quod actu videt, videns dicimus esse, & scire similiter, & id quod ut scientia potest, & id quod vtitur, & item quiescere, & id cui iam quies ineat, & id quod quiescere potest. Similiter & in substantiis dicere consueuimus. etenim Mercurium in lapide dicimus esse, & dimidium linea: & frumentum id esse, quod nondum maturum euasit. Quando autem quipiam dicendum est, & quando nondum dicendum est potentia esse, in aliis determinare oportet.

³³ Ens aliud per accidens dicitur, aliud per se. Ut vnum, sic item ens primum in ens per accidens partitur, & ens per se: ac primum modos explicat quibus aliquid per accidens esse dicitur, in exemplis proente est vsuperans, quoniam est ab ente formatur. Per accidens igitur, inquit, ens & esse prædicamus, iam cum sic dicimus, iustus est musicus: quemadmodum vnum per accidens dicebatur. iam cum sic, homo est musicus. tum cum sic, musicum est homo. quibus modis vnum per accidens dici supra demonstratum est. horum autem inter ipsa discrimen, & cur in cunctis huiusmodi ens & esse per accidens dicatur, deinceps declarat. Ut enim cum aliqua accidentia de quopiam prædicamus, illam prædicationem ex accidenti vnam esse dicimus, propterea quod sic accidentia subiectum vnum est, sic ens per accidens dicuntur, quae substantiae cuiopiam ad hunc modum

adsunt. Nam ut unum per accidens est, quoniam unum accidit: sic ens per accidens, quia entis substantiae accedit, & ipsius est. Quorum autem propriæ subiectum est, ea siue unum siue plura sint, ipsius erunt accidentia, si hoc sint. Nam quod non propriæ aliquid est, id per accidens est illud. Nulla enim substantia quidquam eorum est, quæ non iunt in ipsius esse, sed ipsi accidentum. quamobrem ipsa his subiecta substantia per accidens ea est, quæ ad hunc modum de ipsa prædicantur, siveque accidentia & ipsa per accidens sunt, utpote quæ nec propriæ sint, neque per se, sed esse ab eo cui accidentum, mutuentur. Perinde dicentes, inquit, ut si mulcus ædificare dicatur, non ædificator esse, ut cum accidens absque esse sum pserit, & id quomodo dicatur, exposuerit, perinde esse docens dicere, ædificatorem esse musicum, ac ædificatorem musicum, vel econuerso musicum ædificato rem. neque enim refert hoc an illo modo dicatur. utcunque enim dicatur, significat, cui accidit esse ædificatori, huic item esse musico contingere. Nam cum aliquid hæc esse vere dicitur, huic prædicatum adesse & accidere verum est. Ut in cæteris igitur, sic in modo dictis vnu venit. siue enim hominem musicum esse, vel musicum hominem dicamus, siue musicum album esse, vel album musicum, hac oratione ambo eidem accidere dicimus, & hominem, utrumque, id est, & album, & musicum per accidens esse, illa vero homini musicum accidere: quod idcirco est ens, quia enti accidit, futurum & ipsum propriæ ens, si ex entis esset substantia. Dicimus autem hominem musicum, non quod homo accidat musico, sed quia homini musicum accidit. Hæc enim prædicatio, musicus est homo, præter naturam pronunciatur. Expositis igitur tribus modis quibus res per accidens esse dicuntur, ipsorum inter ipsos explicat differentiam. Vel enim sic esse dicuntur, quod ambo enti substantiaeque adsint, vel quod prædicatum adest accidente subiecto, quod est substantia: vel quia ipsum est, cui adest id de quo ipsum prædicatur, ut in propositionibus præternaturalibus. Prædictis autem adiungit illud, (non album est) veluti hic ipsum esse ex accidenti dicatur, perinde atque in supradicta & similia. non album enim per accidens esse dicitur, quoniam illud est non album, cui accidit esse non albo. Sed postquam de ente per accidens differuit, de ente per se disputationem aggreditur: & tot modis ens per se dici ait, quot sunt figuræ & genera prædicationis. Prædicationis autem figuræ appellat decem prædicamenta. Decem igitur modis ens per se dici tradit, huiusque causam exponit, quoniam esse cum quocunque ente construatur, idem significat, quod id cum quo construitur, quia ens æquiuocum propriam cuiusque existentiam significat. si ergo decem sunt differentiae secundum suprarema genera, utique ens & esse decem quoque modis dicetur. Nam esse cum substantia constructum, existentiam significat substantialem: cum quanto, existentiam ut quanti: cum quali, ut qualis, & in cæteris generibus similiter. Quamobrem cum ali quid horum de quopiam in substantia prædicatur ut genus, vel differentia, aut definitio cuiuspiam ipsorum, verbum est, quod cum huiusmodi prædicatis construitur, per se prædicari intelligi debet. Verbum autem est, cum quocunque construatur, naturam illam significare, indicium esse ait, quod homo est valens, nihil aliud significat, quam homo valet: cum verbum est, quod cum valetudine construitur, nihil aliud significet, quam valetudinis existentiam, ut ambulationis quod cum ambulans: & sectionis, quod cum secans: quæ ratio eadem in cunctis reperitur. Nam ut in libro de enunciatione testatus est, ipsum nihil est, at significat tamen compositionem quandam, que sine compositis esse nequit. Præterea est, inquit, & esse atque ens, verum significat, non esse autem & non ens, falsum. Nam verum, esse & ens dicimus, falsum vero, non esse, & non ens. (Similiter in affirmatione & negatione,) id est siue affirmando siue negando de quopiam prædicetur. qui enim Socrates est musicus dicit, quod dicitur, verum esse dicit, et pro vero uturpans. Similiter qui dicit, Socrates est non albus, non albus negative prædicans, rursus vere dicit Socratem non album esse. Et ad hunc modum verum est in affirmatione, falsum autem in negatione: ut si quis dimetientem non esse incommensurabilem lateri dicat, construens diametrum incommensurabilem lateri cum non esse, falsum dicit hoc esse. Nam qui affirmationem dicit, is verum esse dicit ipsum esse: qui vero negationem, is esse tollit, ceu falsum sit. Præterea esse & ens significare ait tum quod est potentia, tum quod in actu. quod si pro quod est, potentia scriptum sit, dicendum tantudem fuerit, quoniam quod est potentia, dictu quidem verum est, at non protinus est. (illud vero actu horum dictorum) id est dicendorum, & eorum quæ potentia sunt. Neque enim solum qui videt, videns appellatur, sed etiam qui videre potest, ut dormiens. nam esse de utroque prædicatur. (Et scire similiter, & id quod ut scientia potest.) scire inquit, id est scientem esse. Eadem est in quiescendo ratio. Qui in etiam in substantijs perinde ab esse significari ait tum quod potentia est, tu actu substantiam, dicens ad differeniam rerum prædictarum, res ipsas quæ subiecta esse dicuntur in actionibus, habitibus, atque quietibus, quæ substantiarum accidentia sunt. qui enim Mercurium esse dicit in rudi marmore, is Mercurium ex marmore exprimi posse ait. Item lineæ dimidium potentia, inquit, est in linea nondum dissecta. Lineam quoque inter substantias commemorans, quoniam sic quibusdam visum est. Frumentum similiter potentia est, antequam maturuerit. (Sed quando, inquit, quidpiam dicendum est, & quando nondum dicendum est potentia esse, in alijs determinare oportet.) Neque enim possibile de re qualibet prædicari deber, sed de ea quæ iam est, & potest in id proxime mutari, quod esse dicitur, vel accipere ipsum. Nam qui iam lapis est, merito hunc Mercurium potentia esse dicas: non item terram, vel aquam, ex quibus lapis gignitur, Mercurium

Ens per se.

Verbi est,
natura.

potentia quisquam appellabit: vt puerum potentia doctum appellamus, non sic infantem mens-
truum. & catulus recens natus potentia videns est, non is etiam qui in utero gestatur. Sed de ente
per accidēs, & de quasi vero in libro proximo disputabit, in sexto & septimo de ente per se. in octa-
uo de ente tum potentia, tum actu.

Substantiæ dicuntur & simplicia corpora, vt ignis, terra, & aqua, & quæ sunt similis
generis, & corpora omnino, & ea quæ ex hisce constant, animalia inquam, & dæmo-
nia, partesque istorum. atque hæc omnia propterea dicuntur substantiæ, quod non de
subiecto dicuntur, sed de his cætera dici solent. Alio modo id substantia dicitur, quod
causa est essendi, inestque talibus quæ de subiecto non dicuntur, qualis est anima ani-
malium. Præterea partes quæ sunt in talibus definientes, atque hoc aliquid significan-
tes: quæ si tollantur, tollitur totū, vt si tollatur planū, corpus, vt quidā inquiunt, tollitur:
& si linea, planum. atq; omnino numerus quibusdam talis esse videtur. si tollatur enim,
nihil inquiunt esse, & ipsum insuper definire omnia dicunt.

- 14 Substantiæ dicuntur & simplicia corpora.) Postquam ens' proprie dictum partitus est per præ-
dicamenta, quot modis prædicamentorum quodque dicitur, exponit. Primumque de substantia
differit, ipsiusque partitionem persequitur, vnoq; modo substantiam corpus ait intelligi. Corpora
enim substantiæ sunt, & omnino quæcumque vel constant ex corpore, vel corpus habent, vt ani-
malia: quonodo dæmonia quoque substantias esse dicit, vel dæmones significans ex eorum senten-
tia, quibus dæmones esse placet, quos ad hunc modum substantias esse dicit, siquidem illi ex anima
& corpore constant. vel certe dæmonia vocans corpora diuina: cuiusmodi sunt astra, & astrorum
partes. & sic partes, non vt anima & corpus accipi debent, sed vt partes corporeæ, exempli gratia
manus, & pes. De substantia enim secundum formam loquitur. Causam porro cur omnia talia sub-
stantiæ sint, illam tradit, quia non de subiecto dicuntur, id est quia non talia sunt, vt ipsorum es-
se in aliquo subiecto constat, sed e conuerso ipsa cæteris subiectiuntur. In his enim esse debet acci-
dentium natura, tales autem sunt individua substantiæ. in his enim sunt accidentia. itaque ipsæ neque
in subiecto sunt, neque de subiecto dicuntur, sed alia in his, ac de his. (Alio modo, inquit, substan-
tia dicitur, quod causa est essendi, inestque in talibus, quæ de subiecto non dicuntur.) quibus ver-
bis ea significat, quæ in prædictis substantijs insunt. hæc nanque sunt quæ de subiecto non dicuntur,
vt accidentia. Quæ igitur substantijs insunt, eisque causæ sunt vt sint quæ sunt, ea quoque substantias
vocari dicit. Innuit autem formas eorum quæ natura constant, hoc est naturales materialesque for-
mas: cuiusmodi est in animantibus anima: quandoquidem ob animam animalia sunt, & in corpori-
bus naturalibus formam cuiusque causam esse ait existendi, id est substantiæ. (Præterea partes quæ
sunt in talibus definientes, atque hoc aliquid significantes, quibus destructis destruitur totum.) Ter-
minos corporum substantias vocari dicit, quos partes communiore vocabulo, & particulas appel-
lat, cum sint partes interuallorum corporis. Neque enim superficies sic corporis est pars, vt corpus
in ipsam diuidatur, sed rationis corporis est particula, & hac corpus definitur, quemadmodum li-
nea quoque se habet ad superficiem: quæ cum terminus sit superficie, ipsam definit. Nisi enim
termino finiretur, indeterminata esset, non hoc aliquid. Terminus enim quo magnitudo quæque
vel corpus ab alijs diducitur, causa est vt ipsum sit hoc quod est secundum propriam circumscrip-
tionem. (Inestque in talibus.) id est in corporibus, quæ & per se esse, & terminos habere possunt. Li-
nea enim remotius quidem quam superficie, sed tamen corporis est terminus, quoniam super-
ficies absque corpore non existit. Vel (in talibus) id est in ijs quæ terminos habere apta sunt, &
ab ipsis terminari. Vel certe (talibus) id est substantijs. Sunt enim quibus mathematica quoque
substantias esse placet. Terminos porro hoc aliquid significare idcirco ait, quia secundum hos
corporum formæ sunt, à quibus hæc aliqua esse dicuntur: vt taxilli, vel globi. vel secundum eos
non hæc dicuntur, sed talia. Cæterum & lineam & superficiem hoc aliquid significare dicit, quia
non solum terminus est, sed propriam quandam naturam & substantiam significare videtur: vel
hoc aliquid, id est aliquid determinatum. hoc autem ipsis suppetit à terminis. Illud porro, (quæ
si tollantur, tollitur totum) in quo scilicet eorum est quodque, adiecit, quoniam sublatis priori-
bus, posteriora quoque sublata erunt. nisi enim planum sit, corpus esse haudquaquam potest.
nec planum, nisi linea fuerit. Nam omne corpus & omne planum definitum est, & hæc ipso-
rum sunt fines. Semper enim finis qui habetur in magnitudinibus, prior est eo cuius est finis,
ab eoque uno interallo vincitur. (Vt quidam inquiunt.) Hoc dicit, vel quia secundum eos qui-
bus corpus & superficiem terminata esse placet, sublatis terminis ipsa quoque tolluntur, non item
secundum eos qui corpus aliquod infinitum esse statuunt: aut certe secundum eos per quos hæc
substantiæ sunt, atque principia & elementa, sublata linea & superficie planum & corpus tolluntur.
Per quos enim corpora ex quadam planorum compositione gignuntur, vt est apud Platonem in
Timœo, per hos planis sublatis, corpus quoq; sublatu erit: & par ratione superficies, si lineæ tollatur:

Substantiæ
ratio.

Dæmonia

Termini
corporū,
substantiæ
sunt.

& linea, si puncta. hæc enim in eadem proportione sunt inter se. At qui terminos non putant in eorum esse substantia, quorum termini sunt, per hos terminata cum terminis tolluntur. neque enim terminatum est in corporis aut superficie ratione. (Atque omnino numerus quibusdam talis esse videtur. si tollatur enim, nihil inquitur esse, & ipsum insuper definire omnia.) Pythagoricos designat, qui numeros elementa rerum esse statuebant, de quorum sententia in primo maiore differimus. Quanquam per Platonem quoque numeri omnium entium causæ sunt, si non ut elementa & rebus insita, at ut authores cætera singula in specie constituendi: quoniam ideæ quæ numeri sunt, cæteris rebus causæ sunt existendi.

Præterea quiditas, ratio cuius est definitio, & hæc cuiusque substantia dicitur. fit igitur ut substantia modis duobus dicatur, ipsum inquam subiectum ultimum, quod non ulterius de alio dicitur, & id quod hoc aliquid, ac separabile est. tale autem est unius cuiusque species, atque forma.

Præterea quiditas, ratio cuius est definitio, & hæc cuiusque substantia dicitur.) Nam quid est 15 quiditas rogari, definitio respondere solemus. definitionem ergo paulo communius rationem appellat. ita definitionem substantiam eius esse dicit, cuius est definitio: & sic non simpliciter qualis erit substantia, neque quanti, cæterorumque similiter. hoc autem differt a materiali forma, quam paulo ante causam esse dixit, ut substantia quæque hoc sit quod est, quod illa cum in rebus natura constantibus habeatur, sitque forma naturalis, proprie substantia esse intelligitur: hæc autem quæ nunc forma dicitur, per quam quiditas cuique suppetit, etiam in non substantijs versatur. Haud enim in solis substantijs quiditas locum habet. quanto, ut non simpliciter huiusmodi formæ substantiæ sint, sed eorum substantiæ, quorum quiditatem significant: quo circa cuiusque rei altera substantia esse dicitur. Potest etiam sic accipi forma, quam multipliciter dicatur, sitque una ut causa existendi ei cui inest, ut anima, de qua primum dixit. alia sit ipsum esse, cuius causa est sensualis anima, quod quidem non est idem quod anima, licet illa sit causa huius, & de hac mentionem hoc in loco facere videtur, non de externa forma figuraque, quæ terminus quodammodo est cuiusque, ipsumque definit, de qua tunc meminit, cum substantias esse diceret, quæ singulis ipsis quæ substantiæ sunt, insunt, ipsaque definiunt. Sed expositis substantiæ pluribus intellectibus, huiusmodi substantias in duos tantum redigi ait, in subiectum videlicet ultimum, quod non amplius dicitur de alio. Dixerat enim in primo substantiæ significato (quod de subiecto non dicitur) quod si substantia est tale quiddam, nimis quod hoc maxime habet, id potissimum erit substantia. huiusmodi autem est subiectum extremum. ad quam substantiæ notionem referuntur omnis individualia substantia: cuiusmodi est tum prima forma, tum etiam materia. Materia enim de nullo prædicatur, & quidquid hoc aliquid & separatum est. in cuius expositionem adiecit, (Tale vero est uniuscuiusque forma & species.) cui rursus intellectui subiicitur substantia, ut anima, ut diximus formas naturales, & quæ per insita & terminantia sumuntur, qualis est quæ per corporum terminos intelligitur, per hoc enim formæ corporum accipiuntur, quæ per figuræ, & quæ per quietatem intelligitur. Illud autem (separabile) si adiectum sit, accipi debet pro eo quod est, cogitatione separabile. Forma enim diueria & separata est a materia, si non substantialia, at certe ratione. Vel separabile dixit, quia forma non est sempiterna, nec semper eadem manet in materia, sed secernit ac interit. Huiusmodi enim est omnis forma materialis, quam innuit per secundum substantiæ intellectum. Vel separabile, quia diuersum est a subiecto, nec ex ipsius substantia. Sic enim forma se habet cum materia. Quo in loco querat forsitan aliquis de formis quæ in corporibus diuinis habitentur. hæc nanque hæc in materia sunt, nec interit ut obnoxiae, & cogitatione a corpore ipsiis subiecto separabiles. Nam licet formæ ipsorum mobiles primo substantiæ intellectui subiiciantur, ut quæ individuae substantiæ sint, & extremæ, & nulli subiecto inhærentes, tamen substantiæ secundæ alio in loco ab ipso dictæ non videntur in his substantiæ intellectibus connumerari. Sed illud: (Et id quod hoc aliquid ac separabile est) accipi potest ut dictum de formis quæ habentur in substantia: ut separabile dictum sit pro illo (in separabili.) Sola enim substantia inter ensia separabilis est, & per se, prorsus ut hic non de omnis substantiæ notionibus agatur, sed de intellectibus substantiæ propriæ intellectæ, quæ est vel ultimum subiectum, hoc est ea materia vel forma quæ habetur in ipsa. huiusmodi enim est quod ait, (id quod hoc aliquid ac separabile est.) Nā quod separabili causa est ut sit hoc aliquid, id substantia est, quæ per formam intelligitur.

Eadem, alia per accidens dicuntur, alia per se. Per accidens, ut album & musicum, propterea quod utrumque eidem accedit, & homo, & musicum, ex eo sane, quia alterum alteri accedit. Musicum item & homo, quia musicum homini accedit. hic autem idem quod utrumque, & horum utrumque idem quod illud dicitur. nā & homo & musicū idem quod homo musicus, & hoc idem quod illa dicitur. Quapropter hæc omnia uniuersa-

Forma
multipli-
citer dicit.

Materia de
nullo præ-
dicatur.

Sola substi-
tia inter en-
tia separa-
bilis est.

liter non dicuntur. non enim vere dicere licet, omnem hominem & musicum idem esse. Vniuersalia nanque per se rebus insunt, accidentia non per se, sed in singularibus simpliciter dici solent. Socrates enim, ac Socrates musicus, idem esse videtur. Socrates enim non de pluribus dicitur, idcirco non ut omnis homo dicitur, sic & Socrates dicitur omnis. Per se vero eadem dicuntur, perinde atq; ipsum etiam vnum. nam ea quorū materies vna est, aut specie aut numero eadē dici solēt, & ea similiter quorū est substātia vna. Quare patet ipsam identitatē, vnitatem essendi quandā esse, aut plurium, aut cum quispiam vno ut pluribus vtitur, veluti cum quippiam idem quod ipsum esse dicit. nā tunc vti duobus vtitur ipso. Diuersa dicuntur ea, quorum aut species sunt plures, aut materies, aut substātiae ratio. atq; omnino diuersum ipsum opposito modo eidem dicitur. Differentia vero dicuntur ea, quae diuersa sunt, et si aliquo modo eadem sunt, modo non sint eadem numero, sed aut genere, aut specie, aut similitudine rationis. Insuper ea quorum genus diuersum est, & ipsa contraria, atque ea quae diuersitatem in substātia habent.

¹⁶ Eadem alia per accidens dicuntur, alia per se.) Eadem quoque diuidit in eadem per accidens, & eadem per se. Vocetque aliud aliij idem per accidens esse tripliciter, tot scilicet modis, quot vnum & ens per accidens partitus est. Vel enim eiusdem accidentia eadē inter se sunt, vel accidentis idem quod subiectum, aut vicissim subiectum idem quod accidens, ut in præternaturalibus prædicationibus. Nam cum musicum hominem esse dicimus, musicum, quod licet sit accidens, subiectum facimus in propositione, idem esse dicimus atq; hominem, quem de ipso prædicamus: cum subiectum eius sit, & pro accidenti habeat id de quo prædicitur. Postquam vero dixit prædicationem præternaturalē per accidens, adiungit. (hoc autem idem quod vtrungq; & horum vtrungq; idem quod illud.) quod iple protinus exposuit. hoc enim ait, id est totum musicus homo, idem est atque vtrungq; id est atq; homo & musicum separatim sumpta. Similiter ediuerso vtrungq; eorum quae in hoc toto cōtinentur, separatim acceptum, idem est per accidens, atque ipsum totum musicus homo, quarum orationum discrimen in eo est, quod iam principium compositionis ab altero eorum que in toto cōtinentur, iam ab ipso toto capitur. Per accidens enim eadem inter se dicuntur. Quapropter, inquit, hæc, id est quae eadem per accidens sunt, non omnia in vniuersum eadem esse dicuntur. hoc enim significat cum ait, (quapropter hæc omnia vniuersaliter non dicuntur.) quasi dicat quare quae per accidens eadem esse dicuntur, non omnia in vniuersum eadem dicuntur. Etenim nullū accidens idem est in vniuersum, quod quidpiam eorum quae de ipso prædicantur. Neque enim omne musicū idem est quod omne album, etiam si musicum hoc quod album sit, cum ambo per accidens eidem adsunt, sed idē cuidā esse dicitur. Nam quae eidē adsunt, eadem sunt, neq; musicum hoc est quod omnis homo, et si musicum hoc sit quod homo, cum homo musicus est: neque homo est omne musicum, licet homo idem esse dicatur, atque musicum aliquod. cuius rationem per ratiocinationem ostendit. Vniuersalia enim, ait, per se rebus insunt, accidentia non per se. Per se igitur non dicuntur de vniuersalibus, sed de particularibus. itaque determinatione opus est. Sed in singularibus, inquit, simpliciter eadem dici solent accidens, & id cui accidit, id est sine determinatione. Singularia enim nullam omnino determinationem capiunt. Nam idem dicitur Socrates & Socrates musicus, absque determinatione, propterea quod singularia de pluribus non prædicantur. neque enim dicitur omnis Socrates, vel aliquis Socrates, ut omnis homo, & aliquis homo, quoniam homo est vniuersale, & vniuersalia determinationis sunt capacia. Quae porro per se eadem inter ipsa esse dicuntur, tot modis dici ait, quot vnum per se. Sed cum multos vnius per se intellectus explicuerit, hoc tamen in loco non omnes commemorat, vel quia his vnius per se intellectibus, de quibus hic mentionem facit, idem per se similiter dici ait, vel quasi cæteræ vnius per se notiones in hos modos redigi possint. Ea igitur per se eadem dici tradit, quorum materia vna est specie, vel numero, id est, quorum subiectum est vnum numero: si quod accipitur quidpiam, vnum est numero. Sic enim vnum aliquis sibi ipse est idem. Eorum quoque quae diuersis nominibus appellantur, heteronyma græce vocata, vna esse materia dici potest. Ascensus enim & descensus subiectum vnum est numero, & hac ratione eadem sunt. quanquam ipse de vno secundum numerum, materiam vnam secundum numerum dixit. Nam quorum materia vna est numero, hæc eadem sibi sunt. Ipsum enim sibi est idem. In quam sententiam se fuisse loquutum declarat, dicens: (cum quispiam vno ut pluribus vtitur.) Specie vero vnum est subiectum vel materia eorum quibus subiectum eiusdem est speciei, et si non numero, vt si æs vel lapis multis statuis subiectiatur, statuæ illæ subiectum habeant idem specie. Item quæcunque specie discrepantia, subiectum extremum vnum habent, vt omnia liquabilia eadem sunt inter se, & vnum, quoniam corpus ex quo primo subiecto omnia efficiuntur, est vnum specie. (Et ea similiter quorum est vna substantia.) Substantiam appellat speciem, seu formam, in quae referuntur quae eiusdem speciei sunt, & quae eiusdem generis, tum

Aliud alij
idē per acci-
dē, tripli-
ter.

Per se, de
quib⁹ dicāt
Singulāria
determina-
tionē nō ca-
piunt.

etiam quæ inter se proportionem habent. est enim societas quædam formæ & rationis. Hæc autem Idēitas, cō definit dicens identitatem esse complurium vnitatem. Demonstratum est autem, eadem partim secundum esse ac substantiam eadem esse, partim secundum accidens. Nam secundum substantiam pluriū vni: eadem sunt, quorum materia est vna, & quorū vna est substantia & forma. Sed quoniam aliquid ipsas. Eadē secundum fibi est idem, adiecit, (Aut cum quispiam vno vti pluribus vtitur.) Qui enim aliquid sibi idem dñ substantia esse ait, is vno vtitur, quasi duo sint. Diuersa opposito modo atque eadem dici ait. Nam quorum plures sunt species, ea diuersa sunt, vt equus & homo. Ea quoque diuersa dici possunt, quæ licet sint ex eadem materia, non tamen easdem formas habent: vt si qua lignea sint, quæ non similes habeant formas. Item quorum materia diuersa est, quæ si numero sit diuersa, ipsa quoque numero diuersa sunt: si specie, specie. Quin & ea inter se diuersa dici possunt, quæ cum simili forma sint, ex varia tamen materia constant, vt poculum aureum, & poculum argenteum, vel statua mar morea, & ænea statua. Præterea diuersa sunt, quorum ratio substantiam explicans est diuersa, vt heteronyma. Et omnino diuersa sunt quæ significatis eiusdem opponuntur. Cæterum si quorū materia vna numero est, hæc eadem nuncupantur, profecto heteronyma eadem fuerint, vt pote quæ materiam vnam numero habeant. An cum dixit, (diuersa dicuntur ea, quorum aut species sunt plures, aut materies) vtrunque de materia dixit? Nam cum eadem sint, quorum materia est vna vel specie vel numero, diuersa erunt, quorum materiae vel specie vel numero plures sunt. Specie, vt si huius materia sit aurea, illius argentea. Numero autem, si materia vtriusque sit eiusdem speciei, sed abiuncta, vel species dicit species materiae, quæ si ad hunc modum distinguantur, tunc ratio substantiae de forma dicetur. Nam quorum formæ plures sunt & discrepantes, ea diuersa sunt. (Atque omnino, inquit, diuersum ipsum opposito modo eidem dicitur.) nam cuiusque identitas modo, suum diuersitatis modum per oppositionem reddi conuenit, vt ipse fecit. Differentia vero vno modo dici ait, quæ non solum inter se sunt diuersa, sed quæ cum per quidpiam vnum eadem sint, habent tamen inter se diuersitatem. Sed post (idem aliquid entia) adiecit (& non solum numero) quod perinde est ac si diceret, modo non sint eadem numero. Nam quæ ad hunc modum sunt eadem, differre minime queunt: quoniam quæ inter se differunt, idem habeant oportet, non numero. nam quæ sic eadem sunt, non differunt inter se, sed specie vel genere, vel proportione: quandoquidem quæ eadem specie sunt, numero sunt differentia: & quæ genere sunt eadem, inter se differre possunt. Nam si hæc genere solum eadem sint, numero & specie possunt dispareare. Similiter quæ proportione sunt eadem numero, specie ac genere inter se possunt dissidere. Aspasius tamen verba illa, (differentia vero dicuntur quæcumque diuersa sunt idem aliquid entia, & non solum numero, sed specie, aut genere, aut proportione.) in hunc sensum exponit, oportere differentia non solum esse diuersa numero, sed etiam eadem inter se secundum quidpiam, vt sint non solum diuersa, sed etiam differentia. Etenim quæ numero diuersa sunt, non prorsus sunt differentia, nisi eadem secundum prædictorum aliquid sint. Secundo modo ea differentia esse intelligi ait, quorum genera sunt diuersa. hæc autem sunt, quæ omnino sunt inter se diuersa, vt animal & ca tor. Tertio modo, quæ sunt contraria. hæc porro sunt, quæ vni eidem generi subiecta plurimum distant inter se. Neque vero secundum hunc intellectum prima simpliciter differentia dicerentur. Illic enim dicebatur, quæ in eodem genere sunt non eiusdem speciei. Ac quæ differunt ut contraria, plurimum distare adiecit. Præterea differentia esse dicit, quæ in substantia diuersitatem habent, vel hoc quoque ad contraria referens, vel diuersitatem appellans contrarietatem. Nam differentia quoque sunt, quæ licet inter se non sint contraria, in sua tamen substantia mutuam quandam contrarietatem habent. Ad hunc modum terra differt ab aqua. In substantia enim terræ siccum est, in aquæ humidum. Potest & ea differentia dicere, quæ cum subiecto sint eadem, tamen secundū substantiam ac definitionem diuersitatem habent, qualia sunt heteronyma. Potest etiam diuersitatem in substantia & oppositionem habere numus adulterinus, & numus verus, & vicissim humanū casauer & homo, vt docuit in libro de enunciatione.